Stephanum et ad dextram altaris dextri sepultus est. funus juxta morem Germanie magnum et honorificum fuit. apud Italos non fuissent tanto viro exequie digne. pileus rubeus ob neutralitatem non est permissus mortuo, qui vivo non negabatur. sermo ante funus habitus est. nescio qui vir fuit, verba hominis laudo. est hoc anno his in regionibus maxima siccitas, nescio an iterum Feton currus Phebi ducere ceperit. frumenta omnia sunt exusta, magna caritas timetur, nulle pluvie sunt, calores preter solitum admirandi. dicebant plebei, non pluit, quia excommunicatus est cardinalis. orator igitur, qui ante funus verbum fecit, vos, inquit, judeis similes estis, qui cum Christum honorificentissime recepissent, advenientem postea persecuti sunt et crucem subire coegerunt. vos hunc legatum cupide recepistis mirificeque honorastis ingredientem. nunc quia peccatis vestris iratus deus non pluit, causam in ipsum vertebatis. ecce jam triduum mortuus est cardinalis. cur vobis pluvia non prebetur? sceleribus vestris denegatus humor, non illi. et in hunc modum plura locutus est. ego cardinali epitaphium^a feci, quod tibi cum presentibus destino.¹ iterum atque iterum vale. ex Vienna, 4. junii 1444.

¹ *E II* mitto.

^a) *Das Epitaph, abgedruckt bei Cugnoni, S. 365, lautet:*

Epitaphium episcopi Tridentini.

Hic Alexander ego jaceo: cognosce, viator,
 Te rogo, qui fuerim, te rogo quique siem.
 Dux ego Mazovie fueram presulque Tridenti,
 Non bene Romane presbiter ecclesie.
 Vermibus esca modo trador, jam corpora corpus
 Plura meum faciet. sic caro queque cadit.
 Quicquid vivendo merui, jam perfero. sed vos
 Discite mortales, actibus esse piis.

Wesentlich anders und vielleicht auch älter ist die Fassung in ctm. 14134, Bl. 143:

Epitaphium domini patriarche Aquilegiensis ab Enea poeta editum.

Hic Alexander ego jaceo: cognosce, viator,
 Te rogo, quid fuerim, te rogo quidve siem.
 Dux ego Mazovie fueram presulque Tridenti,
 Mox Aquilegia sede potitus eram.
 Huc me concilii duxit legatio, postquam
 Romane fueram presbiter ecclesie.

Eneas Silvius an den Kardinal Juan de Segovia; Wien, 6. Juni 1444. Charakteristik des Kardinals Alexander von Mazovien.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 306; K. b 2; N. 68; B. 68; V. 114.

Reverendissimo in Christo patri Johanni, cardinali sancti Calixti, Eneas Silvius *salutem plurimam dicit.*

Pauci dies sunt, quibus littere tue mihi fuerunt reddite, que annum in via consumpserant vel minus paulo. illis ergo nichil respondebo, quia nil est nunc in eo statu, quo tunc fuit. solum attingam novitates aliquas, ex quibus possis ad res conciliares vigilantius et utilius intendere. regia majestas sedulo operam dat, ut quam celeriter Nurembergam petat, nec puto his in partibus diu manebit. res ecclesie aliquem finem nunc suscipient, deus illum det nec sinat amplius tenebrarum principem dominari. cardinalis Aquilegiensis die secunda junii migravit ex hac vita, nullum testamentum condidit. verum est, quod dici solet, sicut vivis ita morieris, qualis vita talis mors. funus ejus non tam dignitate dignum¹ quam vita fuit. sepultus est quarta junii luce apud *sanctum* Stephanum Viennensem. non puto magno detrimento esse concilio mortem ejus, quia non multum utilis vita fuit. sui namque legatione abutebantur, nec papa id agit, quod hic faciebat. omnia ei plana erant. itaque murmur fuit adversus concilium, quale vix queam dicere. tu scis, quam mundas manus habere oporteat, qui adversarios habet. si deerat aliquid, supervenit Marchus Bonifili² providus dispen-

¹ *Erst am Rande von EI eingeschoben. — ² EII streicht den Namen und setzt dafür alius.*

Me sibi prepositum vidit preclara Vienna.

Quis modo vel tantis gaudeat in titulis.

Te, Friderice, soror genuit mea, tu modo regnas

Imperiumque regis, sum modo pulvis ego.

Me vermes edere truces, jam corpora corpus

Plura meum faciet. sic caro queque cadit.

Dux Alberte, mihi nepos, si quando sepulcrum

Ante meum venies, porrige vota deo.

Mille quadringentis post Christi messibus ortum

Lustra, que post obii, non bene plena novem.

Quidquid vivendo merui, jam perfero. sed vos

Discite mortales, actibus esse piiis.

sator, quem famosa legatio apud Poloniam gesta recommendat. is nunc litteras ante obitum cardinalis obtinuerat cum omni potestate, quam cardinalis habebat. itaque legatus legatum creabat. ego vidi et legi has litteras reprehendique, quia non potest legatus de latere facultates suas speciales, super quibus industria persone electa est, alteri delegare, sed frustra clamavi, quia nullum est apud fatuos consilium. nescio quid nunc facturus sit Marcus.¹ ajunt eum adhuc velle Poloniam petere, forsitan facultatibus uti vult etiam post mortem mandatis. is Laurentium prodidit captureque sue structor fuit, me nunc pro liberatione studere oportet. nichil formidabilius est quam homo bilinguis, nichil terribilius quam hostis familiaris. at hic beneficia ex Laurentio plura susceperat neque huc venisset, nisi expensas ille fecisset. digne patitur Laurentius, quia benefacere malis malefacere est. vestrum est cogitare, ne apud Polonos Marci² loquacitas³ atque cupiditas favorem concilii obnubilet. venerabili et doctissimo Francisco de Fuce refero gratias, qui Antonium Lusum ad me misit. Andream contheologum et confratrem ejus salvum dicito. neuter eorum miretur, si non voco dominos, quia nemo dominus est absque domino, mendicantibus autem nedum dominium sed omnis proprietas est interdicta. valeant igitur ipsi et me conpauperem ament. tu quoque me ut soles dilige et inter famulos habe fidos. ex Vienna, die 6. junii 1444.

148.

Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Wien, 8. Juni 1444. Über die von Kaspar Schlick und Joh. Grünwalder in der Freisinger Angelegenheit vor dem Könige zu Wr.-Neustadt gehaltenen Reden.

Aus clm. 14134, Bl. 282, clm. 70, Bl. 277 und cod. Gottweih 390, Bl 57^v; V. 115.

Eneas Silvius poeta Johanni Campisio, philosopho claro et amico incomparabili, *salutem plurimam dicit.*

Delicie nostri cesaris nusquam majores sunt quam in Novacivitate. ibi edes imperiali culmine digne sunt, virides horti, saluberrimus aer, frigidi fontes, ameni luci, late venationes, jo-

¹ *E II* homo. — ² *E II* gestrichen. — ³ *E II* schiebt ein hominis.

cunde piscationes, aucupia leta, pascua pingua, vineta propinqua. nil miror, placere cesari locum, quia omnia suppeditat voluptati. hic dum marcio mense, qui modo preteriit, ex consuetudine sequerer curiam, rem miram et relatu dignam sum contemplatus. nam quod antea non putaram, apud Germanos fieri orationes sicut olim Rome pro rostris fiebant, coram cesare audiui. venit Johannes Bavarus, unus ex cardinalibus ut ajunt Felicis. sancti Martini cognomentum habet. hic se per capitulum Frisingensis ecclesie in episcopum dicebat electum darique sibi regalia per cesarem postulabat. jam Gasparis Slik cancellarii frater Henricus illi ecclesie per Eugenium erat prefectus. petit uterque castrorum possessionem, que in dominiis Austrie sunt. Johannes pro se dicit et inter orandum lacrimas miscet. Henrici causam cancellarius suscipit absentemque fratrem tuetur. visus sum apud Argolicas naves Ajacem atque Ulixem contendentes videre. si affuisses, Johannem Ajaci, Ulixi cancellarium adequasses. haud dissimiles orationes fuere, nisi quod he teutonice, illas Ovidius latinas fecit, quas constat grecas fuisse. mira cancellarii fuit oratio^a et longe ornatior, quam ex viro Ciceronis et Quintiliani inscio expectari deberet. sed agnosco, naturam illi favisse, tum usum, quem cum Sigismundo et Alberto cesaribus habuit, nature dotes juvisse. fuit enim illorum cancellarius multosque viros disertos orare causam coram illis vidit, quos nunc imitatus est. ejus orationem, ut te judicante probetur, interpretantibus amicis in latinum verti tibi que transmitto.^b rogo tuum judicium mihi rescribas et si quod est vitium, interpreti potius quam oratori ascribas. vale, mee delicie magis quam cesaris Novacivitas. ex Vienna, 6. idus junii 1444.

^a Eneas macht hier augenscheinlich eine falsche Angabe. Er selbst hatte, wie wir aus seinem Briefe an Kaspar Schlick (N. 133) wissen, die Rede lateinisch für den Kanzler ausgearbeitet, der sie also nur ins Deutsche übertrug. Das Datum des Briefes erscheint mir sehr unsicher; der Ausdruck marcio mense, qui modo preteriit scheint eher für den Monat April zu sprechen; dann aber wäre der Brief in Wr.-Neustadt geschrieben, wo der König bis zum 23. April weilte. Da aber alle benutzten Handschriften das gleiche Datum tragen, wagte ich nicht, es zu ändern. — ^b Die noch ungedruckte Rede ist in mehreren Hss. erhalten und wird später von mir veröffentlicht werden.

149.

Eneas Silvius an Stefano Caccia de Fara von Novara: Wien, 19. Juni 1444. Über die Freilassung des Lorenzo de Rotella und die Ernennung Stefanos zum königl. Advokaten.